Eyssament dizent la dita dona Estrela que hera de son dreyt de cauar en aquel
logar et que ben lo podia /4 far. Et dizent mas la dita dona Peyrona que las aygas de sa
plaça que li deu recebre et dar carmin per la plaça de la dita dona Estrela /5 ata la
carrera publica, segont costumat es quaranta ans ha o mas.

Eyssament dizent mas la dita dona Estrela que la dita dona Peyrona non /6 deu
metre canal sobre sa plaça per que ayga ninguna li deua recebre nin sen canal, car
nunca fu costumat ançianament troa ara. Fu uolontat /7 et plazenteria d’ambas las
partidas que metiren et leyssaren tot lo fayt en man de don Miguel Barrena, lo mayor, et
de don Ochoa de Bay-/8 gorri , en tal manera que els, odidas las demandas et las
deffensas d’ambas las partidas, que tota res que els manden o uean e ben per for o per
cos-/9 tuma d’Estela o per auenença o per iuyzi o per composition o per calque manera
els mandar hy uoyllan, que las partidas sobreditas lo tengan et lo com-/10 plan et lo ayan
per firme, et si los ditz ben uededors non se podissen auenir en dar iuyzi, las partidas
sobreditas esleyren per tercer  a don Iohan /11 Martin d’Ayzquona, carpenter, et con
calseuol dels ditz ben uededors acordas lo dit don Iohan Martin, que las partidas
sobreditas lo tengan et /12 lo complan et lo ayan per firme, et calque partida que tenir non
se y uolguis que done et pague cinquanta liuras de sanchetz, la meytat pera als ben /13

uededors et l’altra meytat pera la partida obedient que se y uoldra tenir. Et d’aquo tenir
et complir la dita dona Estrela meti per fiança a don /14 Iohan Matheu, cambiador.

Eyssament d’aquo tenir et complir la dita dona Peyrona meti per fiança a don
Pelegrin Periz, mercer.

Et calque par-/15 tida que non uolguis uenir a enançar el playt que puysca
peynnorar a l’altra partida per far /16 la uenir a enançar el playt et conplir lo mandament et
iuyzi dels ditz ben uededors.

Testimonis son: don Iulian Bigot, Matheu Ponz, don /17 Matheu de Bordel, don
Semen Periz, fill del alcalde, Pero Peritz de Ladren, don Bertholomeu Bertran, don Pere
Arceiz de Salinas, don Bertholomeu d’Azqueta, /18 Pere Bertran, fill de don Pere Bertran
qui fu, Pelegrin, fill de don Pelegrin Periz, et io Frances Guillem , escriuan, notari public
et iurat del conseill /19 d’Estela, escriui esta carta per mandament de las partidas
sobreditas.

Tot aquo fu fayt XXVII dias dentz el mes de jener, era Mª /20 CCCª XXVª. /21

Et nos don Miguel Barrena et don Ochoa de Baygorri et don Iohan Martin
d’Ayzquona ben vededors sobreditz, odidas las demandas et las defenssas /22 d’ambas
las partidas, mandan et uedem per ben et donam per iuyzi de ius la pena del
compromes que la dita dona Estrela receba las aygas /23 en sa plaça de la plaça de la
dita dona Peyrona en l’estrem que es tenent de costa la plaça de don Bertholomeu
d’Arguinariz, atant quant plaça /24 sia. Et encara mandam et uendem per ben et donam
per iuyzi que aquela balssa que fi cauar la dita dona Estrela que la faga omplir, /25 segont
que solia estar de primer antz que la fis cauar et que no huse mas de cauar en aquel
logar per que domage uenga a la paret /26 de la dita plaça de la dita dona Peyrona.